П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 февраля 2018 года р.п. 

<

данные изъяты> Рязанской области

<

данные изъяты> районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего – судьи Ширшовой Н.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

данные изъяты> района Рязанской области КМА,

защитника подсудимого ЩАИ – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ШАА, представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого – ЩАИ,

потерпевших – ФИО2 №1, ФИО2 №2, 

при секретарях – Москвитине И.Ф. и Руденко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело по обвинению

ЩАИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом Рязанской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5500 руб., 

2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом Рязанской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 6 месяцев, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 119 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ЩАИ совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. Он же совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 00 часов 30 минут (более точное время следствием не установлено), ЩАИ совместно с сожителем своей матери ГСИ и сестрой своей матери ФИО2 №2 употреблял спиртное в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

После совместного распития спиртного ГСИ и ФИО2 №2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часов 30 минут (более точное время следствием не установлено) легли на кровать, расположенную слева от входа в комнату вдоль северной стены, а ЩАИ продолжил один употреблять спиртное в этой же комнате дома. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 04 часов 00 ГСИ и ФИО2 №2, находясь на кровати в жилой комнате дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по обоюдному согласию, находясь в одном помещении с ЩАИ, который в это время не спал, вступили в половую связь.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов до 04 часов ЩАИ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в жилой комнате дома, расположенного по вышеуказанному адресу, услышав, что ФИО2 №2 вступила в половую связь с ГСИ, стал испытывать личную неприязнь к последнему, в результате чего у ЩАИ возник прямой преступный умысел, направленный на причинение смерти ГСИ. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа ЩАИ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в жилой комнате дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, взял в свои руки за рукоять топор, стоявший на полу возле печи в этой же комнате дома, после чего подошел к расположенной там же кровати, на которой лежали ФИО2 №2 и ГСИ, и, действуя умышленно, с целью убийства последнего, по мотиву ненависти к ГСИ, обусловленной его аморальным поведением, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде смерти ГСИ и, желая их наступления, в присутствии ФИО2 №2, находившейся на одной кровати с ГСИ, нанес не менее 4 ударов металлическим лезвием топора в область шеи ГСИ, причинив ему своими действиями телесные повреждения, от которых последний скончался на месте преступления. После совершения убийства ГСИ ЩАИ скрылся с места совершения преступления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно с 10 часов (более точное время следствием не установлено) ЩАИ совместно с ФИО3 №1 и ФИО2 №2 распивал спиртное на кухне своей квартиры по адресу: 

<

адрес> В этот же день примерно в 13 часов (более точное время следствием не установлено) у ЩАИ, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, на почве внезапно возникших личных отношений к ФИО2 №2, вызванных отказом последней покинуть его квартиру по вышеуказанному адресу, возник прямой преступный умысел, направленный на психическое воздействие в виде угрозы убийством в отношении нее. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ЩАИ, находясь на кухне своей квартиры по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью оказания психологического воздействия на ФИО2 №2, по мотиву личных неприязненных отношений к последней, обусловленных ее отказом покинуть его квартиру, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде создания психотравмирующей ситуации для ФИО2 №2, нарушающей её душевное равновесие (психическое благополучие), взял в свою правую руку за рукоять находившийся на столе нож, не являющийся холодным оружием, изготовленный самодельным способом и, приставив к шее ФИО2 №2 лезвие его клинка, высказал в адрес последней угрозу убийством, сказав, что убьет ее. 

При этом угрозу убийством со стороны ЩАИ ФИО2 №2 восприняла как реально опасную для своей жизни, осознавая, что ЩАИ находится в состоянии алкогольного опьянения, настроен агрессивно по отношению к ней, приставил лезвие клинка ножа к ее шее, а также, что некоторое время назад в ее присутствии он совершил убийство ГСИ, ввиду чего может реально причинить ей смерть.

В результате умышленных противоправных действий ЩАИ ФИО2 №2 причинены нравственные страдания, выразившиеся в переживании негативных эмоций, связанных с опасением за свою жизнь.

В судебном заседании подсудимый ЩАИ вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, но, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что подтверждает показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Из показаний ЩАИ, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ следует, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним проживает его мать - ФИО3 №1. Примерно в сентябре 2017 года его мать стала сожительствовать с ГСИ. С того момента ГСИ стал проживать вместе с ними. Иногда они жили в 

<

адрес>, где у них имеется дом с земельным участком и подсобным хозяйством. В этом дачном доме он находился практически постоянно, так как нужно было содержать гусей. Этот дом летом 2017 года им дал во временное безвозмездное пользование ФИО3 №2 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов он вернулся к себе в квартиру на 

<

адрес>. До этого он отсутствовал дома несколько дней, так как употреблял спиртное в разных местах в р.

<

адрес>. Когда он пришел в квартиру, то увидел, что там были его мать, ГСИ и ФИО2 №2, которая является его тетей. Они втроем пили водку, и позвали его присоединиться к ним. Он сразу согласился, после чего стал выпивать вместе с ними. От выпитого спиртного он запьянел. Примерно в 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ГСИ предложил ФИО2 №2 поехать в их дом в 

<

адрес>, так как перед этим между ФИО3 №1 и ФИО2 №2 произошел небольшой скандал. Он решил поехать с ними, так как хотел заодно покормить гусей и протопить дом. После этого он, ФИО2 №2 и ГСИ примерно в 23 часа 30 минут ушли из квартиры, и пошли в центр р.

<

адрес>. В центре р.

<

адрес> он нашел неизвестного молодого парня на автомобиле «ВАЗ-2107», который за 400 рублей отвез их в 

<

адрес>. Они приехали примерно в 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, и сразу пошли в дачный дом. С собой у них была бутылка пива «Русское», и три бутылки водки емкостью 0,5 литра каждая. По приходу домой, примерно с 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они стали распивать спиртное в комнате дома. Он затопил печь. Примерно через 3 часа после того, как они начали употреблять спиртное, они стали собираться ложиться спать. Перед этим они выпили на троих почти все спиртное, кроме пива, которое он допивал один, сидя за столом в комнате дома. При этом он включил телевизор и ДВД-плеер, которые стояли на столе, и стал слушать музыку. В это время ГСИ и ФИО2 №2 лежали вдвоем на кровати, расположенной слева от входа в комнату дома. Хотя свет в это время в комнате дома был выключен, по звукам, доносящимся со стороны кровати, он понял, что ГСИ и ФИО2 №2 совершают половой акт по обоюдному согласию. В комнате был небольшой свет от телевизора, но он не освещал их. Ему показалось, что они совершили несколько половых актов, длящихся в общей сложности около получаса. При этом ему было неприятно, и он своим поведением давал им понять, что не спит, и что понимает, чем они занимаются. Он слушал музыку за столом, периодически выходил на улицу курить, но они продолжали свое занятие сексом. Ему было неприятно и обидно потому, что сожитель его матери ГСИ в его присутствии совершал половой акт с родной сестрой матери, не стесняясь его, изменял матери, на которой обещал жениться. Он сначала думал, что они поймут, что он не спит, и перестанут это делать, но они на него не обращали никакого внимания, и продолжали совершать половой акт. Это злило его еще больше. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа, он сильно разозлился на ГСИ из-за его поведения, так как считал, что этими действиями ГСИ оскорблял не только мать, но и его. В связи с этим он решил убить ГСИ. Сразу после этого он встал из-за стола, взял в руки за деревянную рукоять топор с металлическим обухом, который стоял на полу около печи в этой же комнате, после чего подошел к кровати, где лежали ФИО2 №2 и ГСИ. Они лежали ногами к выходу из комнаты, головами к углу комнаты. ФИО2 №2 лежала ближе к стене, а ГСИ лежал с краю кровати и ближе к нему. Они в это время уже дремали. Подойдя к кровати, практически сразу после того, как он решил убить ГСИ, то есть примерно в 04 часа ДД.ММ.ГГГГ, с топором в руках, он со всего размаху нанес лезвием этого топора 3-4 удара в область шеи ГСИ После этого он выждал несколько секунд, и ударил его этой же частью топора в область шеи еще 3-4 раза, чтобы наверняка убить его. Все эти удары с перерывом он нанес в течение примерно секунд 10-15. ГСИ даже не успел ничего сделать или крикнуть, и сразу умер. ФИО2 №2 сразу вскочила с кровати и встала рядом с ним. После этого он бросил топор на пол в комнате и сказал ФИО2 №2, что нужно ехать в р.

<

адрес> домой к его матери, чтобы все ей рассказать. Затем он и ФИО2 №2 собрались и поехали в р.

<

адрес>. До р.

<

адрес> они добрались через несколько часов, так как сначала никак не могли поймать попутку. В квартиру к матери они приехали, когда на улице уже рассвело, примерно в 07-08 часов ДД.ММ.ГГГГ. Мать в это время уже проснулась и была одна. Он рассказал ей о том, что некоторое время назад он убил ГСИ. Примерно с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ он, его мать ФИО3 №1 и ФИО2 №2, находясь на кухне квартиры по адресу: 

<

адрес>, стали употреблять водку, которая была дома. Лично он выпил грамм 300 водки. При этом они втроем сидели за столом, стоящим у стены. ФИО2 №2 сидела рядом с ним, ФИО3 №1 сидела напротив него. Примерно к 13 часам ДД.ММ.ГГГГ он заметил, что ФИО2 №2 довольно сильно напилась, и решил, что ей пора уйти из его дома. Он сказал ей об этом, но она ответила, что хочет остаться. После этого, он, будучи сильно пьяным, примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, сильно разозлившись из-за отказа ФИО2 №2 уйти из квартиры, решил её напугать, чтобы она так больше не поступала и в будущем слушалась его. Для этого он примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на кухне своей квартиры, взял в свою правую руку за деревянную рукоять нож, лежавший на столе, за которым они сидели, после чего, находясь в непосредственной близости от ФИО2 №2, протянул свою правую руку с этим ножом в направлении ФИО2 №2, и приставил лезвие ножа к её шее. При этом он сказал, что убьет её. После этого, судя по поведению ФИО2 №2 и по её выражению лица, он понял, что она очень сильно испугалась его угрозы. Сразу после этого ФИО2 №2, желая оттолкнуться от стола, чтобы отодвинуться от ножа подальше, будучи пьяной, соскочила руками со стола, ввиду чего резко дернулась вперед, и наткнулась шеей на нож, и от этого порезалась об лезвие ножа. ФИО3 №1 сказала, чтобы он успокоился, и перестал так себя вести. Он передал ей этот нож, и она отбросила его в сторону. Затем он встал из-за стола, оделся и ушел на улицу. Вечером этого же дня его нашли сотрудники полиции, которым уже было известно о совершенных им преступлениях. Причинять какие-либо телесные повреждения ФИО2 №2 и тем более убивать её он не хотел, а просто хотел её напугать. Вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается /Т.№, л.д.187-192, Т.№, л.д.200-205/.

Потерпевшая ФИО2 №2 в судебном заседании показала, что у неё есть родная сестра по матери - ФИО3 №1, которая проживает в р.

<

адрес> вместе со своим сыном ЩАИ. Раньше она видела сестру и та сказала ей, что выходит замуж за ГСИ и, что у них какая-то свадьба. ДД.ММ.ГГГГ ближе к обеду она пришла к ФИО3 №1 и в 

<

адрес> она вместе с ЩАИ, ФИО3 №1 и ГСИ распивала спиртное. Затем между ними произошла ссора и ФИО3 №1 стала на них ругаться и выгонять из дома. Им втроем пришлось ночью уйти. Все они были в состоянии сильного алкогольного опьянения. ГСИ попросил ее поехать вместе с ними в 

<

адрес>. В центре р.

<

адрес> он нанял такси и они поехали. Она заехала по пути домой, и так как ФИО1, с которым она живет, ее не впустил домой, то идти ей было некуда. Она уговорила ФИО1, чтобы на минуточку зайти, а он сказал, зайти и уходить. Она сказала ФИО1, что уезжает и после этого они поехали в 

<

адрес>. Это было уже ночью. Они приехали, вышли из такси и вместе направились в дом Г. ГСИ показал дорогу к дому. В доме была одна кухня и комната. ЩАИ включил свет и музыку. Они с собой привезли водку и пиво. Втроем за столом в комнате они немного выпили. После этого она спросила, где находится кровать, чтобы прилечь. ГСИ показал кровать и сказал, что можешь здесь ложиться. Они с ним вместе в одежде легли спать на кровать. Она легла ближе к стенке, а ГСИ лежал ближе к краю к печке. На ГСИ были рубашка и брюки, а на ней была кофта, брюки и носки. ЩАИ находился в этой же комнате. Они сказали ему, чтобы он выключил свет и ложился спать, но он не выключил ни свет, ни музыку и спать не ложился. Затем ГСИ предложил ей заняться сексом, на что она согласилась. После произошедшего полового акта они уснули на тех же местах на кровати. Когда она спала, то почувствовала удар рядом с собой. Это ЩАИ нанес удар ГСИ в область шеи. ГСИ после этого не шевелился. Когда она обернулась, то увидела в руках ЩАИ топор, вскочила с кровати и начала передвигаться по краю стенки. Все было в крови одежда, руки, кровать. Она спросила у ЩАИ воду, чтобы помыть руки, а он сказал ей стоять, а то тоже убьет. На ЩАИ в это время были одеты только одни трусы. Все происходило настолько быстро, что она даже не сразу поняла, что происходит. Когда она вскочила с кровати, топор лежал около печки, а потом ЩАИ снова взял топор и нанес ГСИ еще один удар. Она сказала ЩАИ, что он делает, а он сказал, что ничего и, что если не будет помогать убирать труп, то и ее убьет. После того, как он ударил ГСИ, он стянул с него брюки. У нее не было телефона, чтобы вызвать полицию или скорую, и она не знала к кому обратиться. После этого она сказала ЩАИ, что надо уходить оттуда. Он открыл дверь холодильника, чтобы создать в доме холод, покормил гусей, а потом они на попутке уехали оттуда. ДД.ММ.ГГГГ они приехали в р.

<

адрес> и пошли в квартиру к ФИО3 №1. ЩАИ в ее присутствии принес литр водки и рассказал матери об убийстве ГСИ, но в полицию сообщить они не решились. После того, как ЩАИ рассказал об убийстве ГСИ матери, они втроем на кухне за столом стали распивать спиртное. Она сильно запьянела. Между ними снова произошел скандал, и ЩАИ стал выставлять ее за дверь. Она стала сопротивляться, а он взял со стола нож и приставил его, держа в правой руке, ей к горлу, выкрикивая при этом, что зарежет, выражаясь нецензурной бранью. При этом она сидела у стола, а ЩАИ стоял рядом с ней у стола. Она вместе с ФИО3 №1 уговаривала ЩАИ бросить нож. Что происходило дальше, она смутно помнит, а когда пришла в себя, то у нее была кровь, где глотка. ФИО3 №1 чем-то перевязала ей рану, а вечером она обратилась в больницу, где ей оказали помощь. Угрозу ЩАИ она восприняла реально потому, что он угрожал и говорил, что надо ее убить, чтобы не было свидетелей. Просила суд строго ЩАИ не наказывать, так как в настоящее время она простила его. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО2 №1 показала, что у неё был родной брат ГСИ. Поздно вечером ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции позвонили супругу и сказали, что в 

<

адрес> убит ГСИ. Когда супруг приехал из рейса, то сообщил ей об этом. Дозвониться до ГСИ она не смогла, так как не знала его номер телефона из-за того, что он часто менял сим-карты. Потом позвонили ФИО4, который занимается ритуальными услугами, и он сообщил, что действительно это ГСИ. У ГСИ есть жена ФИО. Он с ней был официально расписан, но они не жили вместе уже более 10 лет. От этого брака у него есть двое сыновей. Со слов матери ей стало известно, что брат познакомился с какой-то женщиной, у которой есть сын, и живут они в квартире рядом со стадионом в р.

<

адрес>. Последний раз она видела ГСИ где-то в середине сентября 2017 года. Он приезжал с кем-то на машине. В машине сидела женщина, но кто именно, она не видела. ГСИ зашел, поздоровался и сказал, что у него все нормально, что может быть, он скоро женится. Больше она брата не видела. 

ФИО3 ФИО3 №1 в судебном заседании показала, что она проживает в р.

<

адрес> вместе со своим сыном ЩАИ Осенью 2017 года она стала сожительствовать с ГСИ ДД.ММ.ГГГГ, примерно после обеда она с ГСИ находилась у себя дома в р.

<

адрес>. В это время к ним в гости пришла ФИО2 №2 и они втроем стали распивать водку. Чуть позже домой пришел ЩАИ, который тоже стал выпивать с ними. Она, будучи пьяной, стала ругаться на ФИО2 №2, так как та стала к ГСИ приставать и проявлять знаки внимания. Затем она обиделась и ушла в другую комнату, а позже услышала, что хлопнули входной дверью. Она подумала, что ГСИ и ЩАИ пошли провожать домой ФИО2 №2 После этого ГСИ, ФИО2 №2 и ЩАИ вышли из квартиры, и больше в этот день туда не возвращались. Куда они пошли, она в тот момент не знала. Она осталась у себя дома и легла спать. Утром примерно в 07-08 часов ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришли ЩАИ и ФИО2 №2 Придя домой, ЩАИ сказал ей, что он убил ГСИ. Сначала она не поверила, но ЩАИ стал говорить, что ГСИ переспал с ФИО2 №2 и он убил его за это. Как именно он его убил, ЩАИ не сказал. Затем, она, ЩАИ и её сестра ФИО2 №2, примерно с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, стали распивать водку на кухне квартиры на 

<

адрес>. При этом они втроем сидели за столом, который стоял у стены на кухне квартиры. ФИО2 №2 сидела рядом с ЩАИ, а она сидела напротив сына. Примерно к 13 часам ДД.ММ.ГГГГ ЩАИ и ФИО2 №2, будучи пьяными, стали ругаться между собой. ЩАИ стал ругаться на ФИО2 №2, говорил ей, чтобы она уходила из его квартиры, но она его не слушала, а продолжала что-то «бормотать» в ответ, выражая свое недовольство тем, что он просит её уйти из квартиры. Спустя примерно пару минут после того, как ЩАИ и ФИО2 №2 начали ругаться между собой, она увидела, как ЩАИ схватил со стола, за которым они сидели, в правую руку нож за рукоять и приставил его лезвие к шее ФИО2 №2 и стал кричать, что убьет её. От увиденного она испытала шок в тот момент, поэтому ничего не делала. ФИО2 №2 в это время, желая отдалиться от приставленного ЩАИ лезвия ножа к её шее, оттолкнулась своими руками от стола, за которым она сидела, но, когда она отталкивалась, её руки соскочили со стола, в результате чего она немного наклонилась вперед и порезала себе о лезвие ножа шею. После этого она сказала ЩАИ, чтобы он отдал ей нож, что он тут же и сделал. Больше ФИО2 №2 он ничем не угрожал, и ничего подобного не делал. Потом она стала оказывать помощь ФИО2 №2, перевязав рану на шее. ЩАИ в это время куда-то ушел из квартиры, и она его больше не видела, а она и ФИО2 №2 остались дома, и продолжили выпивать водку. Вечером того же дня ФИО2 №2 обратилась за помощью в Сараевскую ЦРБ, где ей наложили на рану швы и отпустили домой. Нож, которым ЩАИ угрожал ФИО2 №2, был обычным кухонным ножом. Его на следующий день изъяли сотрудники полиции.

Допрошенный в судебном заседании свидетель свидетель №3. показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 50 минут он находился на своей машине марки «ВАЗ-2107» с государственным регистрационным знаком «№ в центре р.

<

адрес>, около мебельного магазина, расположенного рядом с Сараевским колледжем. В это время к нему подошел ранее неизвестный ему молодой человек, сейчас он может подтвердить, что это был подсудимый ЩАИ, который попросил отвезти его и еще двоих человек за деньги в 

<

адрес>. Он согласился отвезти их, после чего парень сказал, чтобы он подъехал к остановке. Он подъехал к остановке, а парень подошел туда. Там в машину на заднее сиденье сели парень, а также мужчина и женщина. Они были выпивши, и с собой у них был пакет с бутылками. После этого они по просьбе женщины поехали к ней домой на 

<

адрес>, где остановились у одного из частных домов, расположенных там. Потом женщина и мужчина пошли в этот дом, а через пять минут вернулись обратно. Молодой парень с ними в этот дом не ходил, а сидел в машине. После этого они выехали на окружную дорогу р.

<

адрес> и поехали в 

<

адрес>. По пути парень, мужчина и женщина о чем-то между собой разговаривали, но ссор между ними не было. Когда они приехали в 

<

адрес>, съехали с асфальта на щебеночную или грунтовую дорогу, он остановился на участке местности на дороге, рядом с прудом. Там все трое пассажиров вышли из машины, забрали из неё свои вещи и пошли в сторону расположенных там домов. В 

<

адрес> он привез этих людей примерно в 00 часов 20 минут уже ДД.ММ.ГГГГ. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №1, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст.286 УПК РФ, следует, что он работает оперуполномоченным МО МВД России «

<

данные изъяты>» с августа 2015 года. В зону его оперативного обслуживания входит ряд населенных пунктов 

<

адрес>, одним из которых является 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в 

<

адрес> с целью профилактики преступлений и административных правонарушений на территории этого населенного пункта. Ему было известно, что один из домов в 

<

адрес>, как впоследствии было установлено №, находится в пользовании ЩАИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. Поскольку ЩАИ является лицом безработным, злоупотребляющим спиртными напитками, а также имеет судимость за кражу, он решил проверить его по месту жительства и провести с ним профилактическую беседу. В связи с этим он около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ пришел к вышеуказанному дому и постучал в дверь. Свет в доме был включен. На стук дверь ему никто не открыл. После этого он заглянул в окно дома, где увидел, что на кровати в жилой комнате этого дома лежит труп мужчины с признаками насильственной смерти, так как в области его головы, а также на постельных принадлежностях рядом с головой были видны обширные следы вещества бурого цвета, похожие на кровь. После этого он сразу доложил о случившемся рапортом на имя начальника МОМВД России «

<

данные изъяты>». Впоследствии было установлено, что погибшим являлся ГСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сожитель матери ЩАИ – ФИО3 №1 /Т. №, л.д.113-115/. 

Суд, анализируя показания подсудимого ЩАИ, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, считает, что они согласуются между собой, с показаниями потерпевших, свидетелей, а также с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

По эпизоду убийства.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 21ч. 28м. в Кораблинский межрайонный следственный отдел поступило сообщение о том, что в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен труп мужчины с признаками насильственной смерти / Т. №, л.д.31/. 

Рапортом о/у ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО3 №1, из которого следует, что в ходе отработки административного участка в 

<

адрес> в доме, где ранее проживал ЩАИ через окно было обнаружено мужское тело без признаков жизни с признаками насильственной смерти /Т. №, л.д.67/.

Рапортом о/у ОУР МО МВД России «

<

данные изъяты>» ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что личность погибшего, обнаруженного в доме, который находится в пользовании ЩАИ, расположенном в 

<

адрес>, установлена – им является ГСИ, 01.06.1976г.р. /Том №, л.д.68/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением в виде фототаблицы и справки), из которого следует, что был осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> и прилегающая к нему территория. Общий размер 

<

адрес> х 10 м. С северо-западной части дома к нему пристроена деревянная терраса, размерами 4 м х 2 м, покрытая шифером. Осматриваемый дом состоит из двух помещений: кухни и жилой комнаты, которые являются проходными. Кухня имеет размеры 4 м х 5 м. На кухне справа налево расположены: умывальник, два кухонных стола, один стол-тумба, два шкафа-полки, висящие на стене вышеописанными столами, лавка. В северо-восточной части кухни расположена русская кирпичная печь. На полу в южно-восточной части кухни стоят банки с домашними заготовками, а также другие различные предметы хозяйственно-бытового назначения. В южной стене кухни расположена дверь, открывающаяся в сторону кухни и ведущая внутрь жилой комнаты дома. Данная комната имеет размеры 6 м х 5 м, высота от пола до потолка – 2,4 м. Слева от входа в жилую комнату, вдоль ее северной стены, в северо-восточном углу, стоит металлическая кровать с постельными принадлежностями. На данной кровати лежит труп ГСИ, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> начала осмотра трупа 22 часа 48 минут. Труп лежит головой к восточной стене, посередине кровати, на правом боку, лицом к северной стене комнаты и слегка повернутым вниз. Ноги трупа вытянуты вдоль туловища, слегка согнуты в коленных суставах, правая нога лежит под левой ногой. Ступни ног лежат на спинке кровати. Правая рука согнута в локтевом суставе и находится под туловищем, левая рука согнута в локтевом суставе таким образом, что соприкасается своей кистью с грудью трупа. Кисти обеих рук помараны веществом бурого цвета, похожим на кровь. Правое предплечье помарано веществом бурого цвета, похожим на кровь, в виде брызг. Труп на ощупь холодный. Трупное окоченение хорошо выражено во всех группах мышц. Трупные пятна расположены на правой боковой поверхности трупа, выражены слабо, имеют бледно-бардовый цвет, при надавливании бледнеют и восстанавливаются в течение 7 минут. На левой половине шеи трупа расположена обширная раневая поверхность, образованная несколькими параллельными друг другу ранами. В просвете ран размозженные кости и хрящи гортани, шейные позвонки, пересеченные сосуды. Каких-либо других повреждений на трупе не обнаружено. Глаза трупа закрыты, рот слегка приоткрыт, язык за линией зубов. Лицо трупа помарано веществом бурого цвета, похожим на кровь. Из одежды на трупе одета только футболка. В ходе осмотра из вышеописанной раны на шее трупа ГСИ при помощи стерильной ватной палочки получены образцы крови. Постельные принадлежности под трупом обильно пропитаны веществом бурого цвета, похожим на кровь. В ходе осмотра с вышеуказанных постельных принадлежностей при помощи стерильной ватной палочки сделан смыв. Поверхность обоев на северной и восточной стенах, а также потолок над местом обнаружения трупа в данной комнате, имеют множественные следы вещества бурого цвета, похожие на кровь в виде брызг различных размеров и направлений. Поверхность обоев на северной стене комнаты на расстоянии 57 см от поверхности кровати, напротив груди трупа ГСИ, имеет следы вещества бурого цвета, похожего на кровь, в виде мазка неопределенной формы. В ходе осмотра со следов вещества бурого цвета, похожего на кровь, обнаруженных на северной (со следа в виде мазка) и восточной стенах, а также на потолке комнаты, при помощи стерильных ватных палочек сделаны смывы. С северной стены комнаты, над кроватью с трупом, был сделан срез обоев с группой множественных следов вещества бурого цвета, похожих на кровь в виде брызг и расположенных на расстоянии 1,83 м от пола. В ходе осмотра под подушками у восточной стены комнаты на кровати обнаружены два мобильных телефона: 1) марки «Micromax Q346». Передняя поверхность данного телефона (смартфона) черного цвета, большую ее площадь занимает экран, имеющий множественные трещины. Задняя крышка телефона светло-сиреневого цвета. Поверхность телефона обильно помарана веществом бурого цвета, похожим на кровь. Телефон имеет съемный аккумулятор, а также две СИМ-карты: «Мегафон» и «Билайн». На внутренней поверхности телефона (под аккумулятором) имеются надписи: «M_ IMEI 1: № S_IMEI 2: №»; 2) марки «Fly FF179». На передней поверхности данного телефона расположен экран и кнопки. Корпус телефона черного цвета с полосой серого цвета по периметру. Телефон имеет СИМ-карту «Билайн», съемный аккумулятор, под которым на внутренней поверхности имеются надписи: «IMEI 1: № IMEI 2: №». На металлической спинке кровати, на которой был обнаружен труп ГСИ, со стороны выхода на кухню, обнаружена куртка белого цвета с вставками черного и красного цветов. На правом рукаве куртки имеется пришитый ярлык черного цвета с надписью «Green Peace» и изображением птицы. С передней стороны куртка застегивается на замок типа «молния» красного цвета. Куртка имеет два накладных кармана на нижней передней части (по бокам) и один карман на замке типа «молния» на левом рукаве. На внутренней подкладке левого отворота данной куртки (указанной частью куртка лежала по направлению вверх во время ее обнаружения на спинке кровати) имеются следы вещества бурого цвета, похожие на кровь. После осмотра данная куртка была изъята и упакована в картонную коробку. В ходе осмотра жилой комнаты установлено, что в ней слева на право (при движении от кровати с местом обнаружения трупа ГСИ) расположены: кирпичная печь, диван с постельными принадлежностями (в юго-восточном углу), стул с телевизором, тумба с одеждой (вдоль южной стены комнаты), стол с различными предметами домашнего обихода (в юго-западном углу), холодильник, стул со спинкой, кухонный стол со стоящими рядом с ним двумя табуретками (вдоль западной стены), стол (в северо-западном углу комнаты, справа от входа в комнату из кухни). В западной стене комнаты имеются три окна. Двери холодильника на момент осмотра открыты, холодильник находится в рабочем состоянии. На кухонном столе, расположенном у западной стены комнаты, стоит телевизор марки «Samsung» с находящимся на его верхней поверхности DVD-плеером. Кроме того, на данном столе стоит различная посуда с остатками еды, и находятся: бутылка из полимерного материала коричневого цвета емкостью 1,5 литра из-под пива «Русское», стеклянный прозрачный бокал с ручкой и изображением петуха, рюмка с надписью «Nemiroff», рюмка стеклянная с надписями «ц 5 к 31 БОР» на донышке, рюмка стеклянная с гранями с надписью «ц 5 к 14» на донышке, стеклянная чашка черного цвета с ручкой и гранями, фарфоровый бокал с ручкой, с изображением тигров и надписью «Коралл Made in China» на донышке, которые после осмотра были изъяты, упакованы. На данном столе обнаружен аккумулятор от мобильного телефона в корпусе серебристого цвета марки «SL240». На полу под кухонным столом, расположенным у западной стены комнаты, обнаружены стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра из-под водки «Царская охота», стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра из-под водки «Родник Сибири», стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра из-под водки «Застолье», бутылка из полимерного материала черного цвета емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «Monster Energy», прозрачная бутылка из полимерного материала емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «Святой источник», которые после осмотра были изъяты, упакованы в картонную коробку. В ходе осмотра на полу под кухонным столом, расположенным у западной стены комнаты, обнаружен топор общей длиной 40 см. Топорище (ручка) топора изготовлено из дерева, имеет максимальную ширину 5 см. Рабочая часть топора металлическая. Максимальная длина лезвия топора 11,5 см. Обух топора имеет размеры 2,5 см х 4,5 см. В верхней части между рукоятью и обухом топора имеется металлическая пластина, прикрепленная к топорищу на один саморез. С обеих сторон (около металлической части) топорище имеет следы обугливания. На боковой поверхности рабочей части топора имеется клеймо круглой формы с неразборчивыми символами. Топор, бывший в употреблении, на всей его поверхности имеются обильные следы вещества бурого цвета, похожего на кровь. После осмотра данный топор был изъят, упакован в картонную коробку. На столе, расположенном в северо-западном углу комнаты, обнаружен мобильный телефон марки «Explay SL240». На передней поверхности данного телефона расположен экран и кнопки. Корпус телефона серого цвета. На внутренней поверхности телефона имеются надписи: «IMEI 1: № IMEI 2: №». Аккумулятор в телефоне на момент осмотра отсутствует. После осмотра мобильные телефоны «Micromax Q346», «Fly FF179», «Explay SL240», а также аккумулятор марки «SL240» были изъяты, упакованы в полимерный прозрачный пакет. В ходе осмотра на полу под столом, расположенным в северо-западном углу комнаты, обнаружены две стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая из-под водки «Родник Сибири» и одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра из-под водки «Гжелка», которые после осмотра были изъяты, упакованы в картонную коробку /Т. №, л.д. 32-36, 37-53,54/.

Протоколом осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на трупе ГСИ одета футболка светло-зеленого цвета с изображением зайца белого цвета и надписью «REM-033» на передней поверхности. На задней поверхности футболки имеется надпись «REM-033 1999». Футболка ношенная, бывшая в употреблении, обильно пропитана веществом бурого цвета, похожим на кровь. После осмотра данная футболка была изъята, упакована в картонную коробку. При осмотре трупа ГСИ установлено, что кисти обеих рук трупа запачканы подсохшей кровью в виде разнонаправленных разводов. Правое предплечье запачкано кровью в виде брызг. Трупное окоченение хорошо выражено во всех группах мышц, трупные пятна слабо-выражены, островчатого характера, располагаются на правой боковой поверхности тела. При надавливании бледнеют и в течение 8 минут восстанавливаются. На левой половине шеи обширная раневая поверхность, образованная несколькими параллельными друг другу ранами. В просвете ран размозженные шейные позвонки, кости и хрящи гортани, пересеченные сосуды. Каких-либо других повреждений на трупе не обнаружено. В ходе осмотра трупа ГСИ был изъят кожный лоскут с раны и образцы волос (с левой височной, лобной, теменной, правой височной и затылочной областей головы), которые были упакованы в два бумажных конверта /Т.№, л.д. 58-60,61/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на основании данных судебно-медицинского исследования трупа ГСИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, результатов дополнительных лабораторных исследований выявлены следующие повреждения: рубленые раны (4) левой половины шеи с повреждением 2,3,4,5 шейных позвонков, спинного мозга с его оболочками, гортани, трахеи, пищевода, глубоких мышц шеи и их фасций, с полным пересечением сосудистого пучка (общая сонная артерия, внутренняя яремная вена) с близ расположенными поверхностными и глубокими мелкими артериями и венами, очаговые кровоизлияния в зонах повреждений.

Перечисленные повреждения возникли прижизненно, в короткий промежуток времени - непосредственно перед наступлением смерти, от воздействия предмета/предметов, обладающего заостренной (режущей) кромкой и значительной массой (то есть предмета/предметов с рубящими свойствами). 

Совокупностью перечисленных выше повреждений была обусловлена массивная кровопотеря, послужившая непосредственной причиной смерти. На этом основании указанные повреждения: а) с позиций тяжести вреда здоровью и причинно-следственной связи со смертью подлежат исключительно совокупной оценке, б) состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью пострадавшего, в) относятся к категории тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни [основания — пункт 4а Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.07 № 522, пункты 13; 6; 6.1; 6.1.4; 6.1.5; 6.1.6; 6.2.3 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (Приложение к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.08 за № 194н)]. 

Характер и степень выраженности трупных явлений, зарегистрированных при исследовании трупа в морге, могут соответствовать давности наступления смерти в интервале 16-24 часов, применительно к условию пребывания трупа при комнатной температуре: при иных условиях давность наступления смерти может быть существенно иной.

Судебно-химическим исследованием крови от трупа обнаружен этиловый спирт в концентрации 3,8 промилле, что может соответствовать условно «тяжелой» степени алкогольной интоксикации на момент смерти. 

Образование повреждений в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении «…ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа … ЩАИ… на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к сожителю своей матери ГСИ… с целью причинения смерти, нанес ГСИ множественные удары металлическим лезвием топора в область шеи, причинив ему своими действиями телесные повреждения, от которых последний скончался на месте преступления….», не исключается /Т.№, л.д.208-210/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на кожном лоскуте №, изъятом от трупа ГСИ, выявлена одна рубленная рана – рана №. Данная рана образовалась от воздействия предмета, обладающего рубящими свойствами, имеющего острую, широкую кромку и тупой «П» - образный край, с выраженными ребрами. Указанная рана могла образоваться от воздействия лезвия клинка топора, представленного на экспертизу, либо от воздействия лезвия клинка другого топора, имеющего схожие конструктивные особенности /Т.№, л.д.21-23/.

Протоколом освидетельствования подозреваемого ЩАИ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у подозреваемого ЩАИ при помощи ножниц, были получены срезы ногтевых пластин с пальцев обеих рук /Том №, л.д.48-49/.

Протоколом медицинского освидетельствования на установление факта алкогольного опьянения употребления алкоголя № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ГБУ РО «Сараевская ЦРБ», из которого следует, что при медицинском освидетельствовании ЩАИ установлено алкогольное опьянение /Т.№, л.д.64/.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у подозреваемого ЩАИ в присутствии его защитника и понятых были изъяты мужские трусы серого цвета /Т. №, л.д.40-42/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГода, из которого следует, что на представленных на исследование трусах обнаружена кровь человека; на представленных на исследование фрагментах ногтевых пластин с рук ЩАИ крови человека не обнаружено. Кровь на трусах происходит от ГСИ; происхождение ее от ЩАИ исключено /Т. №, л.д. 216-218/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на представленных на исследование четырех ватных тампонах со смывами и фрагменте обоев имеется кровь человека, которая происходит от ГСИ, происхождение от ЩАИ исключено /Т. №, л.д. 224-226/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на представленных на исследование куртке, топоре имеется кровь человека. На топоре имеются эпителиальные клетки. Кровь на куртке, кровь и клетки эпителия на топоре происходят от ГСИ Происхождение данной крови и клеток эпителия от ЩАИ исключено /Т.№, л.д.232-234/.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предметы: срез обоев с группой множественных следов вещества бурого цвета, похожего на кровь, куртка белого цвета со вставками черного и красного цветов, бутылка из полимерного материала коричневого цвета емкостью 1,5 литра из-под пива «Русское», стеклянный прозрачный бокал с ручкой и изображением петуха, рюмка с надписью «Nemiroff», рюмка стеклянная с надписями «ц 5 к 31 БОР» на донышке, рюмка стеклянная с гранями с надписью «ц 5 к 14» на донышке, стеклянная чашка черного цвета с ручкой и гранями, фарфоровый бокал с ручкой с изображением тигров и надписью «Коралл Made in China» на донышке, стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра из-под водки «Царская охота», стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра из-под водки «Родник Сибири», стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра из-под водки «Застолье», бутылка из полимерного материала черного цвета емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «Monster Energy», прозрачная бутылка из полимерного материала емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «Святой источник», топор, мобильные телефоны «Micromax Q346», «Fly FF179», «Explay SL240», аккумулятор марки «SL240», две стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая из-под водки «Родник Сибири», одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра из-под водки «Гжелка», футболка светло-зеленого цвета с трупа ГСИ, трусы мужские серого цвета с рисунком в виде геометрических фигур были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /Т.№, л.д.43/. 

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что испытуемый ЩАИ никаким психическим расстройством, лишавшим его в момент совершения инкриминируемых ему деяний и лишающего его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и в настоящее время не страдает. ЩАИ способен по состоянию своего психического здоровья правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Выявленные индивидуально-психологические особенности ЩАИ (импульсивность, раздражительность, тенденция к отгороженности и замкнутости в сложных ситуациях) не могли оказать существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации. ЩАИ не находился в состоянии аффекта в момент совершения криминального деяния /Том №, л.д. 13-15/. 

По эпизоду угрозы убийством.

Рапортом оперативного дежурного МО МВД России «

<

данные изъяты>», из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20ч. 50м., в дежурную часть МО МВД России «

<

данные изъяты>» поступило сообщение из ГБУ РО «

<

данные изъяты> ЦРБ» о том, что в ЦРБ за медицинской помощью обратилась ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диагноз: «Резанная рана размером 4х1см в области шеи, венозное кровотечение, инфицированная рана» /Т. №, л.д.73/.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с приложением в виде фототаблицы), из которого следует, что объектом осмотра является 

<

адрес>, расположенная на первом этаже трехэтажного многоквартирного жилого 

<

адрес>. Квартира состоит из коридора, кухни, жилой комнаты, ванной, туалета. Кухня имеет размеры 4 м х 2,5 м. На момент осмотра на столе в кухне обнаружен и изъят кухонный нож с рукоятью черного цвета /Т. №, л.д.77-79, 80-82/.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен кухонный нож, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что кухонный нож, бывший в употреблении, общей длиной 323 мм. Длина клинка ножа 204 мм, длина рукоятки 119 мм, максимальная ширина клинка 24 мм. Клинок ножа имеет одностороннюю заточку. Рукоятка ножа выполнена из полимерного материала черного цвета, с одной стороны на ней имеются две заклепки серого цвета, одна отсутствует, с другой стороны на ней имеются три заклепки /Т. №, л.д. 44-45/.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленный на исследование нож, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не является холодным оружием и изготовлен самодельным способом /Т. №, л.д.28-36/.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что нож, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /Т. №, л.д. 46/. 

Протоколом медицинского освидетельствования на установление факта алкогольного опьянения употребления алкоголя № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при медицинском освидетельствовании ЩАИ установлено алкогольное опьянение /Т.№, л.д. 64/.

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что испытуемый ЩАИ никаким психическим расстройством, лишавшим его в момент совершения инкриминируемых ему деяний и лишающего его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и в настоящее время не страдает. ЩАИ способен по состоянию своего психического здоровья правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Выявленные индивидуально-психологические особенности ЩАИ (импульсивность, раздражительность, тенденция к отгороженности и замкнутости в сложных ситуациях) не могли оказать существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации. ЩАИ не находился в состоянии аффекта в момент совершения криминального деяния /Т. №, л.д. 13-15/. 

Суд, исследовав доказательства по делу, которые признаны допустимыми и полученными с соблюдением требований УПК РФ, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ЩАИ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и считает, что его действия надлежит квалифицировать по ч.1 ст.105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, и по ч.1 ст.119 УК РФ как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

При назначении подсудимому ЩАИ наказания суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершены преступления, характер и степень их общественной опасности, тяжесть содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства, предусмотренные ст.ст.61, 63 УК РФ, а также иные обстоятельства, предусмотренные ст.60 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ЩАИ суд признает в соответствии с п.п. «г,з» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного и аморальное поведение потерпевших ГСИ и ФИО2 №2, явившегося поводом для преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ЩАИ совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения, предусмотренное п. 1.1 ст.63 УК РФ, поскольку сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что именно состояние алкогольного опьянения спровоцировало его на совершение преступлений.

Судом также усматривается наличие в действиях ЩАИ рецидива, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является отягчающим обстоятельством, так как на момент совершения преступлений он имел неснятую и не погашенную судимость по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5500 руб.

Суд не находит оснований для применения положений ст.62 УК РФ, так как при наличии смягчающих обстоятельств имеются и отягчающие наказание обстоятельства.

Суд также не находит исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенных ЩАИ преступлений и позволили бы назначить ему наказание ниже низшего предела, то есть по правилам ст.64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого не имеется.

ЩАИ совершил преступления, которые в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к особо тяжким преступлениям и преступлениям небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории особо тяжкого преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый ЩАИ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания, суд не считает возможным применить к ЩАИ положения ст.73 УК РФ в связи с данными, характеризующими его личность, а также в связи с совершением им особо тяжкого преступления в период испытательного срока.

Принимая во внимание, что подсудимый ЩАИ совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, наказание ему необходимо назначать с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд полагает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Так как ЩАИ совершил убийство и угрозу убийством в период испытательного срока по приговору 

<

данные изъяты> районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, то наказание ему необходимо назначать на основании ч.5 ст.74 УК РФ, в соответствии с которой в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления средней тяжести, умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ

Приговор 

<

данные изъяты> районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ЩАИ по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, которым назначено наказание в виде штрафа в размере 5500 руб., подлежит самостоятельному исполнению.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, исходя из принципа справедливости и разумности, суд приходит к выводу о том, что исправление ЩАИ возможно только в условиях изоляции от общества.

В соответствии с положениями ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ЩАИ необходимо назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению суда, признаются процессуальными издержками, которые в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по делу, как не представляющие ценности подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 304-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ЩАИ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 105, ч.1 ст.119 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.105 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы сроком на 1 (один) год с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц, не покидать место жительства с 22 часов до 8 часов утра следующего дня;

по ч.1 ст.119 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ЩАИ наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет 9 (девять) месяцев с ограничением свободы сроком на 1 год с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц, не покидать место жительства с 22 часов до 8 часов утра следующего дня.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 6 месяцев отменить.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, неотбытой части назначенного наказания по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ЩАИ наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 (один) год с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц, не покидать место жительства с 22 часов до 8 часов утра следующего дня. 

Зачесть ЩАИ в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета день за день.

Срок отбытия наказания ЩАИ исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор 

<

данные изъяты> районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ЩАИ по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5500 руб. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ЩАИ оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Вещественные доказательства по делу: срез обоев с группой множественных следов вещества бурого цвета, похожего на кровь, куртку белого цвета со вставками черного и красного цветов, бутылку из полимерного материала коричневого цвета емкостью 1,5 литра из-под пива «Русское», стеклянный прозрачный бокал с ручкой и изображением петуха, рюмку с надписью «Nemiroff», рюмку стеклянную с надписями «ц 5 к 31 БОР» на донышке, рюмку стеклянную с гранями с надписью «ц 5 к 14» на донышке, стеклянную чашку черного цвета с ручкой и гранями, фарфоровый бокал с ручкой с изображением тигров и надписью «Коралл Made in China» на донышке, стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра из-под водки «Царская охота», стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра из-под водки «Родник Сибири», стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра из-под водки «Застолье», бутылку из полимерного материала черного цвета емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «Monster Energy», прозрачную бутылку из полимерного материала емкостью 0,5 литра с надписью на этикетке «Святой источник», топор, две стеклянных бутылки емкостью 0,5 литра каждая из-под водки «Родник Сибири», одну стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра из-под водки «Гжелка», футболку светло-зеленого цвета с трупа ГСИ, трусы мужские серого цвета с рисунком в виде геометрических фигур, нож с рукоятью черного цвета, мобильные телефоны «Micromax Q346», «Fly FF179», «Explay SL240», аккумулятор марки «SL240» - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сараевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ЩАИ в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить ЩАИ, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии лично либо с помощью конференцсвязи в ее рассмотрении в апелляционной инстанции. 

Председательствующий – подпись

Копия верна: Судья 

<

данные изъяты> 

районного суда Н.В. Ширшова